
Sólo está permitido utilizar poleas tipo
tandem específicas para cable de acero.
No se llevarán mosquetones de ningún
tipo arrastrando por el cable de la tirolina.
Queda terminantemente prohibido lanzarse dos personas a la vez. 
La longitud del cabo a la polea debe permitirnos llegar cómodamente 
con las manos al cable en caso de que tengamos que remar. 
Jamás tocar el cable con las manos  mientras estamos en movimiento. 
Cada persona debe llevar su propia polea (no pueden utilizarse cordi-
nos de recuperación).

VÍA FERRATA CUESTACER SILANES
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DIFICULTAD RECORRIDO y DESNIVEL 
ACUMULADO 

APROXIMACIÓN Y RETORNO 
(desde el Panel Informativo) DATOS OBSERVACIONES 

TIEMPO SIN 
SENDEROS 

(4 personas) 

CUESTACER 
de 

SILANES 
K3+ 

Recorrido 
Desnivel Positivo 
Desnivel Negativo 

341m 
+ 58m 
- 64m 

Sendero acceso            3 min. 
Retorno por sendero   2 min. 

Puente Colgante Madera 
Puente Mono 

Travesía con Desplomes 
Tirolina (opcional) 

Escalera 
Puente Tibetano 

Péndulo 
Descenso con Desplomes 

Balancines 

25m 
21m 
52m 
32m 
18m 
18m 
10m 
10m 

9m 

Altura mínima usuarios 140cm 
 

La tirolina es opcional 
 

El único escape es la tirolina o 
un sendero al descender la 

escalera 
 

Precaución con los escapes de 
bajada son de tierra y puedes 

resbalar 

120’ 
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ALTERNATIVAS VERTICALES VÍA LIBRE, S.L. 

FICHA TÉCNICA NORMAS DE USO
• Utiliza el material homologado y específico para vías 
ferratas.

• En los tramos horizontales sólo una persona por 
tramo de cable, en los verticales dejar un  tramo libre 
entre personas para evitar el riesgo de golpe ante una 
caída.

• En los puentes de cable sólo está permitido el paso 
de una persona al mismo tiempo.

• No abandonar la instalación excepto en salidas      
habilitadas, permanecer en todo momento anclado a 
la línea de vida o cable de seguridad.

• Presta atención a las zonas donde puede haber    
piedras sueltas y retíralas a una zona segura para 
evitar la caída accidental de las mismas.

• Queda prohibido utilizar la instalación con tormenta, 
y si nos sorprende abandonarla inmediatamente por 
el escape más cercano.

• Respeta el entorno y no te salgas de las zonas      
marcadas, procure no hacer ruidos inecesarios.

• Ten en cuenta que estamos en el medio natural que 
compartimos con otros seres vivos, disfrutemos de él 
con respeto y cuidado.

• La progresión por vías ferratas es una actividad de riesgo que puede ocasionar         
accidentes graves e incluso mortales.
 
•El Equipador advierte de que cualquier usuario asume personalmente todo el 
daño que pudiera sufrir y ocasionar a terceros.

• Es obligatorio respetar las normas de uso, conocer los consejos de seguridad y 
utilizar el equipo homologado para vías ferratas.

• Si no aceptas esta información NO UTILICES estas instalaciones.

CONSEJOS DE SEGURIDAD
• Por las características de la vía ferrata, es muy importante no realizarla en caso de      
padecer vértigo o miedo a las alturas.

• Por la humedad, orientación y temperatura en invierno nos podemos encontrar 
zonas resbaladizas (no desanclarse) y en verano  altas temperaturas.

• Para la progresión por este recorrido es necesario estar en buena forma física y 
tener los conocimientos técnicos adecuados. 

• Antes de sufrir una caída por agotamiento, es aconsejable anclarse a un peldaño 
y descansar. Si no tienes la formación o conocimientos necesarios, contacta con 
guías especializados en vías ferratas.

• Contrata un seguro para practicar deportes de montaña, tanto por tu seguridad, 
como por los daños que puedas ocasionar a terceros. Las Federaciones o Clubes 
deportivos de montaña te los pueden facilitar.

ATENCIÓNATENCIÓN

MÉTODO DE PROGRESIÓN Y DESCANSOMÉTODO DE PROGRESIÓN Y DESCANSO

EQUIPO

PLANO DE SITUACIÓN Y ACCESOSPLANO DE SITUACIÓN Y ACCESOS

EQUIPO OBLIGATORIO

EQUIPO RECOMENDADO

Casco |  Arnés  | Disipador para vías ferratas
(absorbedor de enería o placa disipadora y 
mosquetones tipo K) | Cabo de anclaje o de descanso con 
mosquetón de gran abertura 

INDIVIDUAL
Polea tandem específica para cable de acero|
Calzado de montaña | Guantes y agua

COLECTIVO
Cuerda dinámica |  Descendedor |  Botiquín

Si encuentran alguna zona de la instalación deteriorada o en 
mal estado,  agradecemos que se pongan en contacto con 
nosotros inmediatamente  (si nos envían una foto mejor)

ALTERNATIVAS VERTICALES VÍA LIBRE, S.L.
Tel: 963 238 498/ 651 829 691
mail: vialibresl@gmail.com

EN CASO DE EMERGENCIA

D

C

B

A

A   Estar siempre anclado a la línea de vida

B   Mosquetonear el tramo de cable siguiente lo 
antes posible                

C  Sólo una persona por tramo de cable

D  Posición de descanso

VÍA FERRATA K3+  

Esta vía ferrata se sitúa en la pedanía de Silanes, perteneciente al municipio de Miraveche. Para llegar a Silanes desde 
la N-I, tomaremos la salida en dirección Villanueva de Teba y continuaremos hasta Silanes. Una vez en el núcleo 
urbano de Silanes, podrás estacionar tu vehículo o bien continuar un poco más por el C. de Arriba hasta encontrar el 
aparcamiento. 
Desde este punto, debemos proseguir a pie, siguiendo el sendero hacia el desfiladero de La Canaleja, en dirección 
norte, donde encontrarás el inicio de esta ferrata en el farrallón rocoso de la izquierda. 
También encontraremos las Pozas del río Silanes y otra vía ferrata más antigua llamada Miraveche-Silanes.

Esta vía ferrata está diseñada con una dificultad de nivel K3+, ideal para quienes buscan una experiencia dinámica y variada sin llegar a ser extrema, lo que 
la convierte en una opción accesible pero con secciones que pondrán a prueba nuestras habilidades y resistencia. 
A lo largo de la vía nos encontraremos con diferentes retos que aportan emoción y variedad al itinerario, como un puente colgante de madera (25m), un 
puente mono (21m), y una exigente travesía con desplomes (52m) que nos hará trabajar bien los brazos. También cuenta con una tirolina opcional (32m), 
así como una escalera vertical (18m), un puente tibetano (18m), un dinámico péndulo (10m) y tramos finales con un descenso en desplome (10m) y  por 
último, un puente de balancines (9m).
La vía no cuenta con múltiples escapes, siendo antes de la tirolina o tras descender la escalera las únicas opciones para abandonar el recorrido de forma   
anticipada por un sendero. 
Se trata de una vía ideal para los amantes de la aventura que quieran disfrutar de un recorrido completo, con variedad de obstáculos, con un diseño emocio-
nante. Se puede realizar de forma independiente o encadenándola al terminar con la vía ferrata más antigua de “Silanes - Miraveche”.

TIROLINA  OPCIONAL

PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA EN DESTINO GAROÑA
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia -  Financiado por la Unión Europea - Next  Generation

Descubre aquí más 
vías ferratas en la zona

PÉNDULO 10m

TIROLINA 32m

PUENTE MONO 21m

ESCALERA 18m

PUENTE COLGANTE 25m

PUENTE TIBETANO 18m

BALANCINES 9m
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